
Determina Dirigenziale N.620/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.620/2019

Oggetto: Fornitura e installazione di n.1 chiller e pompa di calore Galletti mod. MPI DC
H209 Hoac Inverter Trifase 400V 3N presso Via Machiavelli, 1. Determina a
contrarre. CIG: Z3628FFA9D

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.620/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

• Questa Amministrazione,  visto lo stato di vetustà e accertata l'impossibilità di renderlo operativo, ha

la necessità e l'urgenza di provvedere alla sostituzione dell'impianto termico installato presso la sede

comunale di Via Machiavelli 1, con un nuovo impianto chiller tipo inverter (caldo-freddo);

• Tale  necessità  scaturisce  dall’esigenza, in considerazione dell'avvento della calura estiva, di

garantire  un  microclima  adeguato presso  i  locali  delle  sedi  interessate, al  fine  di  garantire

l’adempimento  degli obblighi  derivanti  dal  D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in  materia  di  tutela  della

salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  garantendo  condizioni microclimatiche  che  non

siano  causa  di  disconfort  per  i  lavoratori;

• Presso le sedi di destinazione, infatti, sussistono gravi e comprovate  criticità dovute al mal

funzionamento dell'impianto, che devono essere necessariamente ed inevitabilmente  rimosse;

• Vista la motivata  urgenza, avente ad oggetto la fornitura in discorso, questo ufficio intende dare

avvio ad un’autonoma procedura di acquisto;

Considerato che il  presente  atto  viene  emesso  ai  sensi  dell’art.  32  D.Lgs.  50/2016,  il quale

stabilisce che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei contratti  pubblici,  le  stazioni

 appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, decretano  o  determinano  di  contrarre, 

individuando  gli  elementi  essenziali  del contratto;”

Vista l'urgenze di provvedere alla sostituzione dell'impianto termico si è richiesto alla ditta

Termosystem Sas di Dominici M. e C., C.F./P.IVA 09299241001, con sede in Via Palombarese n.

629/B - 00013 Fonte Nuova (RM), qualificata ed abilitata nel settore, di effettuare un sopralluogo e

inviare un preventivo per la fornitura e posa in opera  di un nuovo impianto di condizionamento tipo

inverter;

Considerato che la ditta in parola si è resa disponibile inviando a questo Ente un dettagliato

preventivo di spesa per la fornitura e posa in opera di un nuovo impianto di condizionamento tipo

inverter, acquisito agli atti con prot. n. 11240 del 14/06/2019, per un importo di euro 14.500,00 oltre

IVA al 22%, sul quale è stato applicato un ribasso nella misura del 10%;

Vista la nota prot. n. 11334 del 17/06/2019 con la quale il Dirigente del Settore LL.PP. avanzava ai



Determina Dirigenziale N.620/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

competenti organi la richiesta di un prelevamento urgente dal Fondo di Riserva al fine di provvedere

allo stanziamento della somma necessaria per far fronte alla spesa di che trattasi;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 21/06/2019 con la quale è stato disposto un

prelevamento dal Fondo di Riserva ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 della somma di

euro 18.000,00 ad incremento del capitolo di Bilancio 0111.13.033 per la copertura economica

dell'intervento in parola;

Valutata congrua l'offerta presentata e ritenuto per quanto su premesso di procedere all'affidamento ai

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 della fornitura e posa in opera dell'impianto in

oggetto, alla ditta Termosystem Sas di Dominici M. e C., C.F./P.IVA 09299241001, con sede in Via

Palombarese n. 629/B - 00013 Fonte Nuova (RM);

Visto che il presente provvedimento vale anche quale determina a contrarre, ai sensi dell'art. 32,

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, indicante il fine che

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; si ritiene, ai sensi della normativa vigente in materia

di appalti e in relazione alla tipologia della fornitura e installazione da espletare, che:

• l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di provvedere ad affidare ad una Ditta

qualificata la “fornitura e  installazione  di n. 1 chiller e pompa di calore Galletti mod. MPI DC H209

Hoac Inverter Trifase 400V 3N presso Via Machiavelli;”

•  il contratto ha come oggetto la fornitura e istallazione di un impianto termico;

• le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente

determinazione e scambio di lettere commerciali (proposta ed accettazione);

Visti:

• il D.L.vo n. 50/2016 e success. modif.;

• il regolamento degli appalti e contratti;

• lo Statuto Comunale;

• il D.L.vo n. 267/00 e smi;

Dato atto che è stato acquisito, per la fornitura di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:

Z3628FFA9D;

Vista la regolarità contributiva della ditta Termosystem Sas di Dominici M. e C., accertata tramite

DURC rilasciato da INAIL;



Determina Dirigenziale N.620/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto:

1.   Di affidare alla ditta Termosystem Sas di Dominici M. e C., C.F./P.IVA 09299241001, con sede in

Via Palombarese n. 629/B - 00013 Fonte Nuova (RM), la fornitura e  installazione di n. 1 chiller e

pompa di calore Galletti mod. MPI DC H209 Hoac Inverter Trifase 400V 3N presso Via Machiavelli,

in sostituzione dell'impianto di condizionamento attuale, visto lo stato di vetustà e accertata

l'impossibilità di renderlo operativo, installato presso la sede comunale di Via Machiavelli 1;

2. Di dare atto che all'importo della spesa a favore della ditta, quantificato in euro 14.500,00 come da

offerta economica acquisita con prot. n. 11240 del 14/06/2019, si applica una percentuale di ribasso

pari al 10%, per un importo netto di euro 13.050,00 oltre Iva al 22% pari ad euro 2.871,00 per un

importo totale di euro 15.921,00; 

3. Di impegnare in favore della ditta Termosystem Sas di Dominici M. e C. la somma totale di euro

15.921,00 sul capitolo 0111.13.033 impegno contabile n. 1011 del Bilancio 2019/2021, con esigibilità

2019;

4. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto

dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;

5. Di dare atto che tale provvedimento assume anche valore di determina a contrarre ai sensi del

disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

6. Di dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/90 e

smi, è stata curata dall’Istr. Dir. Tec. Geom. Romolo Quaranta;

7. Di dare atto che  l’assuntore della prestazione assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari;

8. Di comunicare alla ditta Termosystem Sas di Dominici M. e C. dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.620/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                      Il Dirigente del Settore OO.PP.

             Geom. Romolo Quaranta                                                   Arch. Fulvio Elio Bernardo


